



▶ **TEMER.** O presidente Michel Temer visita um hospital e entrega residências em Patos de Minas (MG). Já em São Paulo, participa de seminário organizado pela Confederação Nacional da Indústria (CNI) e pela revista Exame.

▶ **GUARDIA.** O ministro da Fazenda, Eduardo Guardia, tem encontros, em São Paulo, com o presidente da Volkswagen, Pablo Di si; com o diretor do Centro de Cidadania Fiscal, Bernard Appy; e com diretores do Grupo Estado.

▶ **DYOGO.** O presidente do BNDES, Dyogo Oliveira, participa de evento na sede da Federação das Indústrias de São Paulo (Fiesp).
▶ **EDUCAÇÃO.** O IBGE publica dados sobre educação apurados pela Pnad Contínua em 2017.

DESTAQUES DO ESTADÃO E PRINCIPAIS FATOS DIVULGADOS PELA IMPRENSA

ANO 27 - Nº 6688

WWW.BROADCAST.COM.BR

18/05/2018

Dólar sobe e incerteza cresce, mesmo após BC segurar juro

DIDA SAMPAIO/ESTADÃO CONTEÚDO



O dia seguinte à decisão do Banco Central de manter a taxa básica de juros em 6,5% foi tenso no mercado financeiro. O dólar, perto dos R\$ 3,70, atingiu sua maior cotação em pouco mais de dois anos. A Bolsa registrou o maior recuo em um ano: diante dos sinais de que a recuperação econômica está mais fraca do que o projetado, as ações dos grandes bancos caíram entre 4,2% e 5,23%, puxando o Índice Bovespa para baixo - a queda foi de 3,37%. Também contribuiu para o quadro o mal-estar gerado pela decisão do Copom de segurar a taxa Selic após ter, na última reunião, sinalizado corte. Para analistas, o cenário econômico complicado deve manter a

turbulência por um bom tempo. O ministro-chefe da Casa Civil, **Eliseu Padilha**, admitiu que o governo trabalha com previsão "conservadora" para a alta do PIB, em torno de 2,5%, e não em 3%, como havia inicialmente estimado.

Brasileiros tinham contato com terroristas, diz Espanha

Segundo informações da polícia espanhola, os brasileiros acusados pelo Ministério Público Federal de promover o Estado Islâmico no País tinham ligações com células terroristas na Espanha e na Síria. A troca de informações teria começado antes dos Jogos Olímpicos de 2016, e o grupo era considerado "de alto risco". Um dos acusados, Wellington Moreira de Carvalho, que está preso em Campo Grande, foi expulso de grupo muçulmano no Rio.

Após rejeição de recurso, juíza determina prisão de Dirceu

A juíza Gabriela Hardt, substituta do juiz Sérgio Moro na 13ª Vara Federal de Curitiba, expediu ontem à noite mandado de prisão para o ex-ministro José Dirceu, condenado a 30 anos, nove meses e dez dias de prisão na Operação Lava Jato. Mais cedo, o Tribunal Regional Federal da 4ª Região (TRF-4) havia negado um último recurso, abrindo caminho para a prisão do petista. O mandado foi expedido pela magistrada porque Moro está fora do País.

▶ MANCHETES DO DIA

O ESTADO DE S. PAULO (SP):
Dólar sobe e incerteza cresce, mesmo após BC segurar juro

FOLHA DE S. PAULO (SP):
Desalento recorde diminui o índice de desemprego no país

VALOR ECONÔMICO (SP):
Surpresa nos juros provoca perda e confunde investidor

O GLOBO (RJ):
Em todo o país, 4,6 milhões desistem de buscar emprego

ZERO HORA (RS):
Após decisão do TRF4, Justiça decreta prisão de José Dirceu

DIÁRIO CATARINENSE (SC):
Embargo europeu impacta setor pesqueiro do Estado

A TARDE (BA):
Polícia fecha cerco contra a pedofilia na internet

JORNAL DO COMMERCIO (PE):
Contra-ataque à pedofilia

THE NEW YORK TIMES (EUA):
China planeja até US\$ 200 bi em concessões, mas ceticismo é grande

THE WALL STREET JOURNAL (EUA):
Trump oferece salvaguarda política a Kim, mas alerta para 'dizimação total'

FINANCIAL TIMES (RU):
May cede em impasse sobre união alfandegária até solução para Irlanda

EL PAÍS (ESP):
Rajoy vai esperar comissão de delitos para retornar ao 155



A INFORMAÇÃO MAIS IMPORTANTE CHEGA A QUALQUER HORA, EM QUALQUER LUGAR E EM QUALQUER PLATAFORMA.

broadcast+

Disponível apenas para assinantes.
Exclusivo para assinantes.

SÃO PAULO: (11) 3856-3500
OUTRAS CIDADES: 0800 011 3000
WWW.BROADCAST.COM.BR





Novo prazo para rodovias fica no papel

Ao contrário do que prometeu às concessionárias, o governo decidiu não mais propor medida provisória ou projeto de lei para alongar de cinco para até 14 anos o prazo para a realização de investimentos previstos em contratos de concessão de rodovias federais. Considerado fundamental para salvar principalmente os empreendimentos leiloados no governo Dilma, o prazo adicional poderá até ser criado, mas desde que seja por uma iniciativa do Congresso Nacional.

O governo chegou a editar uma MP no ano passado para permitir a mudança dos contratos. Sem ser votada pelo Congresso, no entanto, perdeu a validade no fim de fevereiro sem produzir efeito, apesar de a Agência Nacional de Transportes Terrestres ter recebido quatro pedidos de alongamento de prazo. Quando a MP perdeu a validade, o governo prometeu sua reedição ou a apresentação de um projeto de lei para ajustar os contratos. A promessa, porém, não foi cumprida.

Advocacia-Geral da União deve arbitrar sobre cessão onerosa

Sem chegar a um acordo com a Petrobras no prazo previsto, o governo recorreu ontem à Advocacia-Geral da União (AGU) para acabar com impasse legal e fechar acordo para a revisão do contrato de cessão onerosa da Petrobras - referente a negócio de exploração firmado em 2010. Com a decisão, o Planalto busca segurança jurídica para selar os termos com a estatal e levar adiante a assinatura da revisão. O impasse alonga ainda mais o processo de negociação e amplia as incertezas em relação à possibilidade de o megaleilão de concessão à iniciativa privada do excedente de óleo da área no pré-sal ser realizado este ano. Ele pode render R\$ 100 bilhões aos cofres do governo.

Subutilização da força de trabalho bate recorde, diz IBGE

No primeiro trimestre de 2018, 27,7 milhões de pessoas estavam desempregadas ou trabalhando menos do que poderiam ou gostariam, informou ontem o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). O número equivale a um quarto da força de trabalho do País. Com isso, a "taxa composta de subutilização da força de trabalho" ficou em 24,7% (quase o dobro da taxa de desemprego, de 13,1%), nível recorde da série histórica do IBGE, iniciada em 2012. Segundo economistas, a alta nesse indicador confirma a precariedade da melhora do mercado - marcada pelo crescimento do trabalho por conta própria e do emprego sem carteira assinada.

► DESTAQUES DA IMPRENSA

HYPERA PHARMA NEGOCIA ACORDO DE LENIÊNCIA COM A PROCURADORIA-GERAL
 A HYPERA PHARMA, ANTIGA HYPERMARCAS, ESTÁ EM PROCESSO DE NEGOCIAÇÃO DE ACORDO DE LENIÊNCIA COM A PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA, INFORMA O VALOR ECONÔMICO. FONTES DISSERAM QUE O ÓRGÃO JÁ APRESENTOU O VALOR DE R\$ 2 BILHÕES EM MULTAS. A EMPRESA, ENTRETANTO, ESTARIA DISPOSTA A PAGAR R\$ 850 MILHÕES, APÓS ADMITIR O PAGAMENTO DE PROPINA A POLÍTICOS EM TROCA DE BENEFÍCIOS. EXECUTIVOS E AÇIONISTAS DO GRUPO TAMBÉM ESTARIAM NEGOCIANDO ACORDOS DE COLABORAÇÃO COM A JUSTIÇA. PROCURADA PELO JORNAL, A EMPRESA NEGOU QUE ESTEJA NEGOCIANDO ACORDO DE LENIÊNCIA COM A PGR.

Caminhoneiros prometem parar contra custo do diesel

Os aumentos seguidos nos preços do diesel levaram os caminhoneiros autônomos a programar uma paralisação em todo o País a partir de segunda-feira, se não forem atendidas uma série de reivindicações. Entre os pedidos dos caminhoneiros estão a redução da carga tributária sobre o diesel e o fim da Cide.

► MERCADO FINANCEIRO

Bovespa registra maior queda em um ano; juros disparam

O aumento da aversão ao risco, tanto no mercado doméstico quanto no externo, detonou uma zeragem de posições no Índice Bovespa, que terminou ontem em baixa de 3,37%, aos 83.621,94 pontos. Foi a maior queda percentual desde 18 de maio de 2017, quando o índice caiu 8,80% após a divulgação da delação da JBS envolvendo o presidente Michel Temer. O mal-estar gerado pela comunicação do Copom - que sinalizou a queda da Selic, mas acabou mantendo a taxa em 6,50% anteontem -

colaborou com o recuo do mercado. Em Nova York, Dow Jones fechou em baixa de 0,22%, Nasdaq recuou 0,21% e S&P 500 teve queda de 0,09% após o presidente dos EUA, Donald Trump, sugerir que a China influenciou a Coreia do Norte a rever um encontro com ele.

O cenário colaborou para a contínua escalada do dólar ante o real. A divisa americana bateu máxima de R\$ 3,7130 ontem, mas fechou aos R\$ 3,6994 (+0,65%).

Um forte movimento de correção após a frustração com o Copom fez os juros dispararem ontem. A taxa do contrato de Depósito Interfinanceiro (DI) para outubro de 2018 fechou em 6,460%, de 6,223%, e o DI para janeiro de 2019 foi para 6,600%, de 6,320%.

► INDICADORES

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL	R\$ 954,00
IPCA-IBGE - MAIO	0,22%
IGPM-FGV - 1ª PRÉVIA/MAIO	1,12%
IPC-FIPE - 2º QUAD, MAIO	-0,01%
TR PRÉ (16/05)	0,0000%
TBF (16/05)	0,4917%
IBOVESPA (17/05)	-3,37%; R\$ 17,379 BI
POUPANÇA NOVA (18/05)	0,5%
CDB PRÉ 32 DIAS (17/05)	0,0617/0,06213
CDB PRÉ 60 DIAS (17/05)	0,061/0,06232
CDI ACUMULADO MÊS (17/05)	0,30%
CDI ANUALIZADO (17/05)	6,39%
DÓLAR COMERCIAL (17/05)	R\$ 3,6984/R\$ 3,6994
DÓLAR TURISMO (17/05)	R\$ 3,6430/R\$ 3,8500
EURO TURISMO (17/05)	R\$ 4,3000/R\$ 4,5430
DÓLAR PAPEL SP (17/05)	R\$ 3,7833/R\$ 3,8833

ANALISAR O AGRONEGÓCIO
 NUNCA FOI TÃO SIMPLES



Grande São Paulo: 1111 3854-3500 www.broadcast.com.br
 Outras localidades: 0800 011 3000





Quase 300 procedimentos da Receita apuram notas para a J&F

A Receita Federal instaurou 298 investigações-chamadas de procedimentos fiscais - contra empresas citadas nos acordos de colaboração premiada de executivos e acionistas do Grupo J&F, dono da JBS. Os procedimentos apuram se as empresas foram emissoras de notas fictícias para mascarar repasses a agentes públicos e partidos políticos. O objetivo do Fisco é rastrear os recursos, identificar os beneficiários finais desses repasses e mapear possíveis crimes tributários na emissão das notas falsas. Ainda não há estimativa de um valor total envolvido nas operações.

As investigações começaram na esteira da Operação Patmos, que completa um ano hoje e foi o primeiro desdobramento do acordo de delação da J&F. A colaboração mirou aliados do presidente Michel Temer e políticos do MDB e de outros partidos. Estão na mira dos procedimentos compradoras de carne da JBS, escritórios de advocacia, agências de publicidade e comunicação, editoras, empresas de transporte e firmas do setor de construção civil. Todas são apontadas como fornecedoras de notas "frias", para mascarar repasses de propina para políticos.

PF aponta propina de R\$ 885 mil para Gleisi

A Polícia Federal concluiu em inquérito haver evidências de que a senadora Gleisi Hoffmann (PT-PR) recebeu R\$ 885 mil de esquema de corrupção alvo da Operação Lava Jato. No relatório enviado ao Supremo Tribunal Federal são citados repasses que teriam sido recebidos por Gleisi e que podem ser enqua-

drados nos crimes de corrupção, lavagem de dinheiro e falsidade ideológica.

Gleisi afirmou ser "vítima de calúnia e perseguição". "Nunca tive contas pagas por terceiros nem recebi dinheiro ilegal para mim ou para campanhas eleitorais. A investigação não concluiu nada", disse a senadora.

▶ DESTAQUES DA IMPRENSA

PALOCCINEGOCIA ACORDO DE DELAÇÃO COM BRAÇO PAULISTA DA LAVA JATO
O EX-MINISTRO ANTONIO PALOCCI TENTA FECHAR UM SEGUNDO ACORDO DE DELAÇÃO PREMIADA, AGORA COM O BRAÇO PAULISTA DA OPERAÇÃO LAVA JATO, SEGUNDO A FOLHA DE S. PAULO. PALOCCI, QUE ESTÁ PRESO EM CURITIBA, ESTÁ DISPOSTA A DETALHAR AO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL OPERAÇÕES CONDUZIDAS PELA EMPRESA DE CONSULTORIA PROJETO, QUE MANTEVE ENTRE 2007 E 2015 NA CAPITAL PAULISTA. O EX-MINISTRO JÁ TEM UM ACORDO DE DELAÇÃO ASSINADO COM A POLÍCIA FEDERAL NO PARANÁ, QUE AINDA DEPENDE DE HOMOLOGAÇÃO DA JUSTIÇA. A PROJETO FATUROU R\$ 81 MILHÕES DE 47 CLIENTES - MUITOS DO SETOR FINANCEIRO - NOS SEUS NOVE ANOS DE ATIVIDADE.

Alckmin quer "facilitar" porte de arma no campo

Defensor do Estatuto do Desarmamento, o ex-governador Geraldo Alckmin, pré-candidato à Presidência pelo PSDB, admitiu ontem pela primeira vez que pretende facilitar o porte de armas para a população que mora em áreas rurais, caso seja eleito. A afirmação foi feita um dia após Jair Bolsonaro, presidenciável pelo PSL, dizer que, se pudesse, daria um fuzil a cada produtor agrícola do País como forma de combater a crescente violência no campo - hoje uma das principais demandas do setor. Questionado sobre o posicionamento de Bolsonaro, Alckmin afirmou que preferiria dar um trator a cada fazendeiro, mas acrescentou que estuda facilitar o porte de armas para quem vive no campo. "Porte de armas pode ter. Na área rural até deve ser facilitado."

INTERNACIONAL

Dormir já rende mais que trabalhar na Venezuela

Há quatro meses sem trabalho, o pedreiro Juan Rudá, de 53 anos, chega pontualmente às 6 horas e senta-se em uma mureta diante do edifício em construção no bairro Las Mercedes, em Caracas. Vai embora às 14 horas, sem o emprego que esperava. Esta é sua rotina diária desde fevereiro, mesmo sabendo que hoje no país é mais rentável dormir que trabalhar, em função do achatamento do salário mínimo. Rudá luta para conquistar o que em muitos países é considerado trabalho escravo. A vaga que ambiciona paga 41 mil bolívares por dia, o equivalente a US\$ 0,05, pela cotação da moeda americana no mercado negro, que hoje regula a economia do país. Só em comida e passagens para chegar até o lugar da obra, seu gasto supera isso.

Trabalhar deixou tecnicamente de ser rentável. E não só para ele. "Esta é uma realidade tanto no setor público quanto no privado, nos trabalhos de menor remuneração. É uma consequência não só da hiperinflação, mas de uma depressão econômica violenta. O PIB do país caiu pela metade em quatro anos", afirma o economista Omar Zambrano, da Universidade Central da Venezuela. Não há condições, segundo o especialista, de uma reversão do cenário sem uma mudança de política econômica.

Assad e Putin discutem sobre conflito sírio na Rússia

O ditador sírio, Bashar Assad, viajou a Sochi, na Rússia, para se encontrar com presidente russo, Vladimir Putin, ontem. Segundo o Kremlin, os dois mantiveram "conversas exaustivas" sobre o conflito na Síria. Na transcrição dos diálogos, divulgada pelo Kremlin, Assad diz que a Síria está progredindo na luta contra o "terrorismo", o que "abre portas para o sucesso político". A Rússia tem sido a grande aliada de Assad nos sete anos da guerra na Síria. "Com o início do processo político em sua fase mais ativa, as forças armadas estrangeiras vão se retirar do território sírio", afirmou Putin, segundo o Kremlin.

A COBERTURA, OS IMPACTOS
E OS BASTIDORES DO CENÁRIO
POLÍTICO, EM TEMPO REAL!

24HS POR DIA - 7 DIAS POR SEMANA

broadcast
político



ACESSE
WWW.BROADCASTPOLITICO.COM.BR
E SOLICITE AGORA A SUA DEMONSTRAÇÃO

SÃO PAULO: (11) 3856-3500
BRASÍLIA: (61) 3426-7876
OUTRAS LOCALIDADES: 0800 011 3000
WWW.BROADCAST.COM.BR



Ação reduz Cracolândia, que resiste, mas agora de forma fragmentada

Um ano após ser alvo de uma megao-peração policial, a Cracolândia resiste, com o fluxo espalhado pelo centro de São Paulo. No “quadrilátero da droga”, porém, o cenário mudou: usuários dividem território com espigões residenciais de 17 andares, recém-construídos. Com obras, desapropriações e demolições em andamento, frequentadores e moradores vivem clima de incerteza - e o acirramento da tensão tem provocado conflitos com guardas-civis e policiais, e até invasões nos novos prédios. “A Cracolândia aqui acabou, não vai voltar mais”, declarou há um ano o en-



GABRIELA BILO/ESTADÃO CONTEÚDO

tão prefeito João Doria (PSDB).

No ano passado, **Fábio Henrique**, de 45 anos, foi acordado com jato de água na Praça Princesa Isabel. Após procurar tratamento, hoje está livre do crack e ajuda dependentes e saírem do vício.

Operação prende 251 pessoas por pornografia infantil

Na maior ação integrada de policiais contra a pornografia infantil no País, pelo menos 251 pessoas em 24 Estados e no Distrito Federal foram presas em flagrante ontem na Operação Luz na Infância 2. Apesar de comemorar o sucesso da iniciativa, o ministro extraordinário da Segurança Pública, Raul Jungmann, admitiu a necessidade de uma punição mais rígida para o crime. A operação envolveu 2,6 mil policiais civis e a Diretoria de Inteligência da Secretaria Nacional de Segurança Pública, que monitorou os suspeitos nos últimos quatro meses. Ao todo foram executados 579 mandados de busca e apreensão. Entre os presos, houve pessoas flagradas com um mínimo de 150 arquivos baixados até 200 mil arquivos. Há acusados presos na primeira fase da operação que pagaram fiança, mas continuaram distribuindo imagens.

► DESTAQUES DA IMPRENSA

CAVEIRÕES ESTÃO PARADOS POR FALTA DE MANUTENÇÃO NO RIO DE JANEIRO
A FOLHA DE S. PAULO REVELA QUE CINCO DOS OITO VEÍCULOS BLINDADOS COMPRADOS EM 2013 PELA SECRETARIA DE SEGURANÇA DO ESTADO DO RIO ESTÃO PARADOS POR FALTA DE MANUTENÇÃO. O CHAMADOS CAVEIRÕES CUSTARAM R\$ 6,6 MILHÕES E TINHAM A INCUMBÊNCIA PRINCIPAL DE COLABORAR NA SEGURANÇA DA COPA DO MUNDO, EM 2014, E DA OLIMPÍADA, EM 2016. O PAGAMENTO DO CONTRATO DE MANUTENÇÃO, NO ENTANTO, DEIXOU DE SER FEITO EM MEADOS DE 2016. OS VEÍCULOS TRANSPORTAM ATÉ DEZ HOMENS, ALÉM DO PILOTO E DO COPILOTO, E SÃO UTILIZADOS PRINCIPALMENTE EM COMBATES EM FAVELAS.

Roubo no Morumbi tem reação de policial e um morto

Uma tentativa de assalto em uma padaria do Morumbi, zona sul de São Paulo, terminou com um homem morto e um policial civil ferido, na noite de anteontem. O agente de segurança reagiu ao crime e trocou tiros com três criminosos, que entraram no estabele-

cimento, anunciaram roubo e começaram a recolher pertences dos clientes. O policial civil, de 47 anos, que estava em uma das mesas com dois amigos, reagiu, dando início a uma troca de tiros. A vítima fatal foi um dos amigos do agente, o empresário Alexandre Gomes, 49.

ESPORTES

Corinthians faz 7 a 2 no Deportivo Lara e se classifica

O Corinthians está classificado para a próxima fase da Copa Libertadores, após construir a maior goleada da era Fábio Carille. Ontem, o time alvinegro bateu o modesto Deportivo Lara por 7 a 2, em Cabudare, na Venezuela, com show do meia Jadson, autor de três gols. Júnior Dutra marcou duas vezes e Sidley e Romero completaram a goleada - Reyes e Hernández descontaram para o time da casa. O fato lamentável da partida foi o comportamento da torcida do Lara. Por duas vezes, o jogo teve de ser paralisado por causa de objetos arremessados pelos torcedores no campo.

Carille “balança” com oferta milionária de clube árabe



WERTHER SANTANA

“Eu disse que não sairia do Corinthians por um camião de dinheiro. Mas agora podem vir dois, né?”, disse ontem **Fábio Carille**, técnico do Corinthians. Campeão

brasileiro e bicampeão paulista, o treinador pode deixar o time. O Al-Hilal, da Arábia Saudita, tem conversas adiantadas com representantes do treinador e pretende oficializar em breve uma proposta salarial de R\$ 1 milhão por mês - o triplo do que recebe no clube brasileiro -, por um período de dois anos. A oferta, segundo pessoas próximas ao técnico, é irrecusável e deixou o comandante do time alvinegro animado. A definição deve ocorrer nos próximos dias.

Santos perde, mas está classificado na Copa do Brasil

Com um time recheado de reservas, o Santos jogou mal ontem, na visita à Luverdense. Perdeu por 2 a 1, em Lucas do Rio Verde (MT), mas está nas quartas de final da Copa do Brasil graças à goleada por 5 a 1 no jogo de ida, na Vila Belmiro.

